KARLOVA UNIVERZITA
HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Sociální a charitativní práce

Problematika dětí s autismem a terapie Son-Rise

Problems of children with autism and the therapy Son-Rise

*Bakalářská práce*

*Praha 2013*

*Vedoucí bakalářské práce:*

PaedDr. Mgr. Hana Žáčková

*Autor:*

Martina Justová

## ***Poděkování***

*Děkuji své vedoucí práce PaedDr. Mgr. Haně Žáčkové za její odborné vedení a cenné rady. Dále svým rodičům a příteli za podporu při studiu. Těž rodině, která mi poskytla možnost pracovat s jejich synem a dodala mi cenné informace o Son-Rise terapii.*

### ***Prohlášení***

*Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci s názvem „Problematika dětí s autismem a terapie Son-Rise“ napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů, literatury a dalších odborných zdrojů uvedených v příloze této práce. Současně dávám svolení k tomu, aby tato bakalářská práce byla umístěna v Ústřední knihovně Univerzity Karlovy a dále používána ke studijním účelům.*

*V Praze dne*

*Martina Justová*

## **Anotace**

Bakalářská práce „Problematika dětí s autismem a terapie Son-Rise“ obsahuje teoretickou a praktickou část. Teoretická část je rozdělena do tří kapitol. První kapitola obsahuje obecné informace o poruchách autistického spektra, historii autismu, možné příčiny a problémy dětí s autismem a diagnostiku. Druhá kapitola je věnována terapii Son-Rise. Zahrnuje základní principy terapie, vznik, prostředí, kde probíhá, cíle a možnosti terapie v České republice. Třetí kapitola se zabývá dalšími možnostmi terapie autismu. Praktickou část tvoří případová práce a rozhovor s rodiči chlapce s autismem, u kterého Son-Rise terapie probíhá. Práce je doplněna přílohami, listinou práv lidí s autismem a projevy, které mohou zaznamenat rodiče u svých dětí při podezření na autismus.

## **Klíčová slova**

autismus, Son-Rise terapie, diagnostika, dítě s autismem, sociální kontakt

## **Annotation**

Bachelor thesis „Problems of children with autism and therapy Son-Rise“ contains theoretical and practical parts. The theoretical part is divided into three chapters. The first chapter contains general information about autism spectrum disorders, autism history, possible causes and problems of children with autism and diagnosis. The second chapter is devoted to therapy Son-Rise. This chapter includes basic principles of therapy, the history of creation, the environment where it is used, targets and treatment possibilities in the Czech Republic. The third chapter deals with other options of therapy of autism. Practical part of the case contains the study and the interview with parents of the boy with autism, in which Son-Rise therapy takes place. The work is supplemented by annexes, the Charter rights of people with autism and the symptoms that can record parents in their children suspected autism.

## **Key words**

autism, Son-Rise therapy, diagnosis, a child with autism, social contact

## Obsah

ÚVOD..... 6
1. AUTISMUS ..... 8
1.1 Definice ..... 8
1.2 Rozdělení autismu ..... 9
1.3 Historie autismu..... 11
1.4 Příčiny..... 13
1.5 Projevy autismu ..... 14
1.6 Problémové chování dětí s autismem ..... 16
1.7 Diagnostika ..... 17
1.8 Autismus a hra ..... 19
1.9 Sebeobsluha ..... 21
1.10 Dítě s autismem a zdravý sourozenec..... 21
2. SON-RISE ..... 23
2.1 Vznik..... 23
2.2 Základní principy..... 24
2.3 Cíle Son-Rise ..... 28
2.4 Son-Rise v České Republice..... 28
3. DALŠÍ MOŽNOSTI TERAPIE ..... 30
4. PŘÍPADOVÁ PRÁCE..... 34
5. ROZHOVOR ..... 36
ZÁVĚR..... 39
SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY ..... 41
INTERNETOVÉ ZDROJE..... 42
SEZNAM PŘÍLOH ..... 43
PŘÍLOHY ..... 44

## ÚVOD

Pohled na autismus se vyvíjel a měnil řadu let. V dnešní době již existuje velké množství literatury a tímto tématem se zabývá řada odborníků. Probíhají četné studie a vznikají různá sdružení lidí, ať už těch, kteří přímo trpí autismem či jejich rodinných příslušníků.

Tímto tématem jsem se rozhodla zabývat poté, co jsem se seznámila s rodinou chlapce, který má autismus. V České republice není tato terapie příliš známá a existuje pouze omezené množství literatury a odborníků, kteří by se tímto tématem zabývali. Inspirací napsat tuto práci pro mě bylo setkání s rodinou, kde nejmladší syn trpí poruchou autistického spektra. Tato rodina se rozhodla pro ne zcela obvyklý způsob terapie, kdy se svým synem praktikují Son-Rise program. I když to pro ně nebylo jednoduché a museli se vyrovnávat s řadou problémů. Samozřejmě má i své nevýhody, na které v práci také poukazuji. Především finance hrají velkou roli při začátku, protože program není podporovaný ze strany státu a probíhá pouze ve Spojených státech nebo ve Velké Británii. V jejich rodině působím jako dobrovolník při Son-Rise terapii. Son-Rise program nabízí jiný pohled na autismus a má svá specifika. Tato terapie není v České republice příliš známá a neexistují, zde žádná centra, proto jsem se rozhodla ve své práci tuto možnost terapie přiblížit a poukázat na její specifika.

Rodina a dobrovolníci dlouhodobě spolupracují s Lindou Cecavovou-Neubauerovou, která je jedinou certifikovanou terapeutkou Son-rise programu u nás.

Většina literatury se Son-rise terapii příliš nevěnuje nebo ji alespoň považuje za kontroverzní. Tato terapie mě zaujala svým odlišným přístupem, a proto jsme se rozhodla se jí zabývat ve své práci. Většina informací je dostupná pouze v anglickém jazyce. Asi jedinou publikací, která byla přeložena do českého jazyka a více se zabývá Son-rise programem je kniha *Son-rise: Zázrak pokračuje*, jejímž autorem je zakladatel terapie Barry Neil Kaufman.

Cílem mé práce je blíže popsat problematiku autismu u dětí, které trpí poruchou autistického spektra (PAS), rozšířit povědomí o jiném pohledu na autismus a ukázat specifika Son-Rise programu jako novou možnost terapie. Vycházím ze svých praktických

zkušeností s touto alternativou práce s autistickými dětmi, kterých v posledních letech u nás i ve světě stále přibývá. Předložená práce by mohla zvýšit zájem o jiné možnosti práce s autisty.

Ve své práci jsem se zaměřila na děti, které PAS trpí. Cílem mé práce je blíže popsat problematiku dětí s autismem. Dalším cílem rozšířit povědomí o jiném pohledu na autismus a ukázat specifika Son- rise programu jako možnost terapie. Východiskem je praxe a zkušeností s touto alternativou práce s dětmi s autismem. Práce by mohla zvýšit zájem o tuto problematiku a dát tak jinou možnost práce s autisty, kterých v posledních letech podle odborníků přibývá.

# 1. AUTISMUS

*„Autismus je jednou z nejzávažnějších poruch dětského mentálního vývoje. Jedná se o vrozenou poruchu některých mozkových funkcí. Porucha vzniká na neurobiologickém podkladě. Důsledkem poruchy je, že dítě dobře nerozumí tomu, co vidí, slyší a prožívá. Duševní vývoj dítěte je díky tomuto handicapu narušen hlavně v oblasti komunikace, sociální interakce a představitosti (tzv. základní diagnostická triáda problémových oblastí vývoje u poruch autistického spektra). Autismus doprovází specifické vzorce chování.“ (Thorová, 2007,s.177)*

## 1.1 Definice

Autismus je celoživotní vývojové postižení, které zásadně ovlivňuje způsob, jakým člověk komunikuje se světem a lidmi kolem sebe. Název autismus je výstižně odvozen z řeckého slova autos, což znamená sám.

Pro člověka s poruchou autistického spektra (PAS) se stává život složitý, jako by se v prostředí, kde žije, stal cizincem. To co pro zdravého člověka je přirozené, běžné a normální, může pro lidi s PAS být nepochopitelné a naopak.

*„Prototyp jedince s autismem jednoduše neexistuje. Autismus je postižení s mnoha aspekty a vzorce chování jedné osoby s autismem nejsou zcela podobné vzorcům chování jiných jedinců s autismem.“ (Vermeulen, 2001, s. 11)*

Narušeny jsou tři oblasti, které se také nazývají jako triáda postižení. Mezi tyto narušené oblasti patří:

- potíže se sociální komunikací
- potíže se sociální interakcí
- potíže se sociální představitostí


[…]


A pak jsme začali myslet na to, že bychom jeli do Ameriky. Napřed jsme jeli do Londýna na úvodní program, který je takový seminář, který vedla sestra Rona Kaufmana a

její manžel. Tam byli rodiče autistických dětí. Myslím pětidenní kurz, no a tam jsme jeli. Bylo to skvělý to slyšet, co dělat. Když jsme se vrátili, tak jsme udělali schůzku s dobrovolníky, kterým jsme řekli, co jsme se dozvěděli a slyšeli, a že to rozjedeme. Předtím jsme měli jenom tři dobrovolníky od paní z rané péče a pak se to nabalilo, rozběhlo se to ve větším až jsme měli i 14 dobrovolníků, což bylo hrozně náročný, protože organizovat to bylo hrozně složitý a to že člověk neměl pocit, že to stíhá, to bylo v roce 2007 a v roce 2008 jsme se rozhodli, že pojedeme do Ameriky, ale neměli jsme žádný peníze a jedna naše dobrovolnice to vyprávěla své mamince, no a ona se rozhodla nám přispět, abychom mohli dát zálohu na ten kurz, tak jsme si řekli, že to nějak půjde a rozhodli jsme se udělat sbírku a napsali jsme dopis, který jsme napsali kamarádům a pak ho rozeslali dál a pak začali chodit peníze od lidí, který jsme vůbec neznali a my jsme tam mohli jet. Vlastně jsme v prosinci odeslali dopis a v červenci jsme mohli jet. Tam nás to hrozně nastartovalo a pak jsme se vrátili a zase jsme měli schůzku s dobrovolníky a žádali je, jestli by mohli chodit dvakrát týdně. Nám doporučili, aby ten tým byl co nejmenší. Oni jsou hodně dobrý v tom, že učí člověka všimnout si věcí. Je tady málo lidí který to dělají. Vzájemně podporovat. Zvat sem lidi, kteří to dělají. Formální sdružení neexistuje. My se scházíme pár rodin, ono jich je celkově asi pět rodin. Mrzí mě, že neziskovky Son-Rise odepsali, respektive APLA, která se vyjadřuje hodně kriticky a to, že nám to paní z rané péče doporučila, byla její vlastní iniciativa a sympatie k tomuto přístupu.

### **Jak to vidíte do budoucna?**

O: Úplně nevíme, uvažujeme, že jeden z nás bude víc doma. Teď oba pracujeme. To nevíme, jestli se nám podaří kvůli penězům. Do kdy budeme mít dobrovolníky si nedokážu představit. Až Ondra bude v pubertě, většina dobrovolníků jsou holky, co bude třeba vyvádět.

*(V Praze dne 3.července 2013)*

## ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo popsat problematiku dětí s autismem. Poukázat na jejich problémy ve společnosti. V dnešní době se pohled na autismus už jiný, ale stále přetrvávají mylné informace. Rodiče dětí s autismem se dostávají do nepříjemných situací a často se setkávají ze strany společnosti s nepochopením, jak jejich dítě reaguje ve společnosti. Pokusila jsem se popsat, s čím se musí rodina vyrovnat při výchově dítěte s autismem, ale zároveň jsem se snažila o to, aby autismus nebyl vnímán negativně. Byla bych ráda, kdyby má práce vedla k zamyšlení nad vnímáním těchto dětí a dala podnět k rozšíření povědomí o jejich diagnóze.

Dalším cílem bylo informovat o alternativní možnosti terapie, programu Son-Rise. S touto terapií mám osobní zkušenost, dokázala mě velmi sblížit s chlapcem s autismem. Pro mě se Son-Rise terapie stala příkladem lidskosti a pochopení. Mohu potvrdit zlepšení chování a sociálního kontaktu. Tento program nemusí být vhodný pro všechny, problémem je časová a finanční náročnost. Zároveň od rodičů vyžaduje přijetí jejich dítěte a milující a velmi trpělivý přístup, který nemusí každému vyhovovat. Jak jsem měla možnost vidět, tak pokud je vůle, lze všechny tyto těžkosti překonat. Chtěla jsem poukázat na fakt, že v České republice nejsou tyto alternativní možnosti podporovány a rodiny musí získávat finanční prostředky sami. Bohužel toto hledisko může být jedním z důvodů, proč se rodina pro tuto možnost nerozhodne. Byla bych ráda, kdyby se začalo více mluvit o dalších možnostech a rodiny si mohly vybrat léčbu, která jim bude nejvíce vyhovovat, bez toho aniž by museli řešit velké finanční náklady.

Rodinu, se kterou jsem měla možnost trávit čas, velmi obdivuji, že se do něčeho takového v našich podmínkách pustili. Jistě to nebylo jednoduché rozhodnutí. Museli překonat řadu překážek a i když úplný „zázrak“ se zatím nestal, tak toho rozhodně nelitují, protože jejich syn je spokojený a pokroky se dostavily. Zvláště v jednom aspektu terapie spatřuji její významný přínos, a tím je porozumění rodičů svému dítěti. I já jsem po několika hodinách praktikování metody Son-Rise měla pocit, že ten zvláštní svět autistů začínám chápat.

Velkým problémem je, že tato terapie nemá zastání v žádné formální instituci a pokud někdo z odborníků terapii doporučí, je to pouze z vlastní iniciativy. Většina organizací

se od tohoto způsobu distancuje. Pořádání setkání rodičů, kteří provozují Son-Rise je dnes pouze neformální záležitostí. Nyní vše leží na rodičích. Velkým přínosem pro tyto rodiny by byla možnost sdružování s možností získávat další informace. Jako jeden z dalších velkých přínosů považuji i to, že terapie může pomoci rozvinout sociální dovednosti a dítě se tak lépe dokáže zařadit do společnosti.
