## POSUDEK

### oponenta na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Martina Justová
Téma bakalářské práce: Problematika dětí s autismem a terapie Son-Rise
Oponent: MUDr. Jiřina Ondrušová, Ph.D.

V Úvodu formuluje studentka opakovaně v téměř shodných větách nejen cíle práce, ale i další – nepříliš jednoznačná tvrzení. V první kapitole definuje autismus a uvádí jeho rozdělení, historii, příčiny, projevy a diagnostiku. Ve druhé kapitole popisuje Son-Rise program, následně zmiňuje další možnosti terapie. Ve čtvrté kapitole předkládá autorka případovou studii, následuje přepis rozhovoru s otcem dítěte, u něhož probíhá Son-Rise terapie.

#### Připomínky k formální, stylistické a jazykové úrovni práce:

- Z předložené práce je na některých místech zřejmá snaha o rozložení textu pomocí větších mezer a opakování již napsaných poznatků. I přesto čítá předložená práce pouhých 35 stran autorského textu.
- V textu se vyskytují opakovaně gramatické chyby, text je místy těžko srozumitelný (s.25,26,28, ...34). Celé práci chybí pečlivost při konečném zpracování.
- Chybí Seznam užitých zkratk.
- Chybné jsou odkazy na použité elektronické zdroje v textu.

#### Podněty k obhajobě:

- V Úvodu sdělujete, že „výchozíkem je praxe a zkušenosti s touto alternativou práce s dětmi s autismem“, zdůrazňujete, že vycházíte ze svých praktických zkušeností. V práci jsem však zaznamenala pouze několik velmi stručných zmínek (s. 27, 29, Závěr), chybí postřehy a popis Vaší dobrovolnické činnosti v konkrétní rodině s dítětem s autismem nebo zdůvodnění, proč jste své zkušenosti do textu nezpracovala. Vysvětlíte tento rozpor.

Koncept práce byl zvolen vhodně. Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou a využít aktuální elektronické zdroje.

Cíl práce – popsat problematiku dětí s autismem a informovat o alternativní možnosti terapie – studentka splnila.

Na zvážení státnicové komise ponechávám hodnocení práce ve vztahu k průběhu obhajoby, názoru odborníků na hodnocenou problematiku a uvedeným připomínkám. Za zásadní nedostatek předložené bakalářské práce považuji její nedostatečný rozsah – 35 stran autorského textu.

V Praze, dne 22.8.2013

J. Ondrušová